



BALKAN

ESASLANDYRYJYSY — BALKAN WELAYATYNYŇ HÄKIMLIGI DÜNYÄDE BMG TARAPYNDAN YKRAR EDILEN ILKINJI BITARAP DÖWLET — BU BIZIŇ ATA WATANYMYZ — EZIZ TÜRKMENISTANDYR!

№37 (99597) * 2021-nji ýylyň 27-nji marty, şenbe.

HORMATLY PREZIDENTIMIZ TÄZE ÝYLADYŞHANA TOPLUMLARYNYŇ IŞINE BADALGA BERDI



25-nji martda hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow Ahal welaýatynyň Kaka etrabında Senagatçylyk we telekeçiler birleşmesiniň agzasy — «Oguz ýol» hojalyk jemgyýeti tarapyndan gurlan hem-de ýurdumyzyň obasenagat toplumynyň önümçilik düzüminiň üstüni ýetiren döwrebap ýyladyşhana toplumynyň açylyş dabarasyna gatnaşdy. Şeýle hem döwlet Baştutanymyz sanly ulgamy arkaly ýurdumyzyň ahal welaýatlarında gurlan täze ýyladyşhanalaryň açylyşyna ak pata berdi.

Hormatly Prezidentimiziň dikuçary TSTB-niň agzasy — «Oguz ýol» hojalyk jemgyýeti tarapyndan G. Atabayew adyndaky daňhan birleşiginiň çäginde gurlan ýyladyşhananyň golaýyndaky ýörite meýdançada gonyar. Döwlet Baştutanymyz bu ýerde ýygananlaryň el çarpyşmalary astynda dabaraly ýagdaýda toý bagyny kesýär hem-de pomidor, şeýle hem gök önümleriň beýleki görümlerini ösdürüp ýetişdirmek üçin niýetlenen toplumyň çäginde giryar.

Sungat ussatlarynyň joşgunly ýerine ýetiren aýdym-sazly we tansly çykyşy dabaranýň öwüşginini has-da artdyrdy. Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow dabaranýň geçirilýän ýerine baryp, bu ýere ýygananlara

guttak sözi bilen ýüzlendi. Döwlet Baştutanymyzyň nygtaýyşy ýaly, Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe ýurdumyz syýasý-jemgyýetçilik, ykdysady we medeni taýdan uly ösüşleri başdan geçirýär. Milli ykdysadyýetimiziň ähli pudaklaryny ýokary depginler bilen ösdürmek boýunça giň möçberli maksatnamalaryň işler amala aşyrylýar. Garaşsyz ýurdumyzyň ähli ýerlerinde döwrebap önümçilik we medeni-durmuş maksatly desgalaryň yzygiderli gurlup, ulanylmaga berilýär. Dünýäniň ösen döwletleriniň täze tehnologiýalary, ylmy we tehnikiýe önümleriniň ähli görnüşli önümleriniň ýurdumyza azyk bolçulygyny döretmekde, senagat kärhanalarymyz gymmatly çig mal bilen üpjün etmekde, şeýle hem onuň özümden artýan bölegini daşarky bazarlara ýerlemekde uly ähmiýete eýe bolýar.

Şonuň bilen baglylykda, döwletimiz tarapyndan oba hojalygyny ösdürmek, onuň maddy-enjamlaýyn binýadyny yzygiderli pugtalandyrmak, şeýle hem pudakda hususy önüm öndürjileriniň paýyny artdyrmak we döwrebap önümçilikleri döretmek üçin uly möçberde maýa goýumlaryny çekmek boýunça hem giň gerimli işler alnyp barylýar diýip, hormatly Prezidentimiz belledi.

Bularдан başga-da, ýurdumyzyň oba hojalyk önümleriniň öndürjilerine dünýäniň öndebarýy döwletleriniň ýokary öndürjilikli tehnikiýalaryny gurallaryny, önümçilik kärhanalarynyň döwrebap enjamlaryny satyn almaklygy hem-de önümçilige öndebarýy tejribelerini we tehnologiýalary günden ornaşdymaklary üçin ähli mümkinçilikler döredilýär. Oba hojalygynyň iş alnyp barylýan hususy önüm öndürjileri üçin amatly şertleri döretmäge we olary maliýe taýdan goldamaga hem möhüm ähmiýet berilýär. Şu maksat bilen, olara ýenilçilik bank karzalary berilýär.

Ýurdumyzyň Senagatçylyk we telekeçiler birleşmesiniň agzalary özülerine berilýän döwlet goldawyndan netijeli peýdalanyp, gysga döwürde içinde döwrebap ýyladyşhanalaryň 400 gektardan gowragyny gurup, işe girizdiler. Şeýlelikde, häzirkä wagta daşary ýurtlardan getirilýän gök önümler düýpli azaldy diýip, döwlet Baştutanymyz nygtady.

Geçen ýyl Senagatçylyk we telekeçiler birleşmesiniň agzalarynyň ýetmişinden 37 müň 750 tonna pomidory daşary ýurtlara eksport edildi. Bu bolsa şondan öňki ýyl bilen deňleşdirilende, 70 gäterim köpdür. Şu ýylyň iki aýynda bolsa 16 müň tonna ter pomidor beýleki döwletlere iberildi diýip, hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow belledi.

Şeýlelikde, hususy telekeçilerimiz daşary söwda gatnaşyklarynyň häzirkä zaman usullaryny ele almak bilen, söwda-ykdysady gatnaşyklary yzygiderli giňeldip, täze hyzmatdaşly tapýarlar we bazarlary açýarlar. Bu bolsa ýurdumyza önümçilikleriň köpelmegine, maýa goýum serişdeleriniň öleşdirip, täze kuwwatlyklaryň döredilmegine güýçli itergi berýär.

Milli Liderimiziň nygtaýyşy ýaly, ýurdumyzy 2019 — 2025-nji ýyllarda durmuş-ykdysady taýdan ösdürmegiň Prezident maksatnamasynyň baş wezipesi ykdysady ösüşi hil taýdan täze derejä çykarmakdan ybaratdyr. Raýatarymyzyň ýaşayş-durmuşynyň hilini dünýäniň ösen ýurtlarynyň derejesine ýetirmekdir. Adam maýasynyň ösüş derejesiniň has-da ýokarlandyrmakdyr.

Prezident maksatnamasynyň we sebitleýin maksatnamalaryň durmuşa geçirilmegi ýurdumyzyň mundan beýläk hem depginli ösüşini üpjün etmäge, täze iş orunlaryny açmaga şert döreder. Ilatnyň durmuş taýdan goraglylygyny berkidip, ýaşayş-durmuş şertlerini has-da gowulandyrmaga gönükdirilen nobatdaky ädimleri ätmäge mümkinçilik berer.

Döwlet Baştutanymyz häzirkä döwürde azyk howpsuzlygyny üpjün etmegiň we oba hojalygyny durnukly ösdürmegiň örän möhüm wezipeleriniň biri bolup durýandygyny belledi. Şoňa görä-de, ýurdumyza azyk bolçulygyny berkitmek, bu önümleriň nyrlaryny durnukly saklamak, agrar gatnaşyklary kämilleşdirmek boýunça yzygiderli işler alnyp barylýar.

Maldarçylykda, guşçylykda, ekerançylyk pudaklarynda hem täze hojalyklar döredilip, döwrebap önümçilikleriň düýbi tutulýar. Bu ugurda kabul edilen we amala aşyrylýan maksatnamalaryň hem-de meýilnamalaryň çäklerinde gurlulýan kärhanalaryň, desgalaryňdyr binalaryň ulanylmaga berilmegi netijesinde, münherçe täze iş orunlary döredilýär.

Hormatly Prezidentimiz ýurdumyzyň sebitleýiniň öndürji güýçlerini we önümçilik gatnaşyklaryny doly derejede ulanmagyň baş maksatnamalarynyň hatarynda durýandygyny aýtdy. Şunuň bilen baglylykda, welaýatlarymyz ykdysady taýdan toplumlaýyn ösdürmek şol syýasatyň işjeň guralyna öwürülýär hem-de bu ugurdaky işler maksatnamalaýyn esasyda alnyp barylýar.

Ýurdumyzyň ähli welaýatlarynda şular ýaly önümçilik desgalarynyň giň gerim bilen gurlup, bagtyýar halkymyzyň hyzmatyna berilmegi «Türkmenistan — parahatçylygyň we ynanyşmagyň Watany» diýlip ygylan edilen ýylda aýratyn many-mazmuna eýe bolýar diýip, milli Liderimiz aýtdy. Ýurdumyzyň Garaşsyzlygynyň 30 ýyllygynyň baýram edilyän şu ýylda ata Watanymyz hakykat ýüzünde parahatçylygyň we ynanyşmagyň mekanyna öwürülýär. Bu bolsa eziz Diýarymyzda asuda durmuşyň, erkin zähmetiň, depginli ösüşiň dabaranandygynyň aýdyň subutnamasydyr. Bu hakykat biziň ykdysady ösüşlerimizde, ilatymyzyň ýaşayş-durmuş derejesiniň barha ýokarlanmagynda, gülläp ösýän berkarar Watanymyzda halal zähmeti uly sarpa goýulandygynyňda öz aýdyň beýanyny tapýar.

Biz «Döwlet adam üçindir!» diýen taglymatdan ugur alyp, halkymyzyň ýaşayş derejesini ýokarlandyrmaga, ilatnyň durmuş taýdan goraglylygyny

üpjün etmäge gönükdirilen netijeli çäreleri durmuşa geçirmegi mundan beýläk-de dowam etdireris diýip, döwlet Baştutanymyz nygtady.

Soňra döwlet Baştutanymyz dabaraly ýagdaýda sanly ulgamy arkaly TSTB-niň agzalary tarapyndan ýurdumyzyň ähli welaýatlarında gurlan ýyladyşhanalaryň ulanylmaga berilmegine ak pata berdi.

Uly ekranlarda täze desgalaryň üpjünçiligi hem-de önümçilik kuwwatlyklary barada aýdyň düşünje almaga mümkinçilik berýän wideoşekiller görkezilýär. Bu ýerde ýyladyşhana önümçiliginiň in gowy tejribesiniň, döwrebap usullarynyň we tehnologiýalarynyň ulanylmagy bilen gök ekinler, esasan-da, hili we tagamy bilen tapawutlanan pomidor ösdürilip ýetişdirilýär. Dabara gatnaşyjylaryň hatarynda welaýatlaryň häkimleri, täze obasenagat toplumlarynyň ýolbaşçylary, hormatly ýaşullar bar.

Sanly ulgamy arkaly wideoaragatnaşygyna welaýatlar gezekli-gezeginde çykyrlar.

Welaýatlardaky dabaralara gatnaşyjylar hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedowa oba hojalyk pudagynda başynyň başlan oňyn özgertmeleri, Watanymyzyň durmuş-ykdysady ösüşine mynasyp goşant goşmaga çalyşýan işewür düzümleri goldaýandygy üçin tüýs ýürekden hoşallyk bildirdiler.

Sanly wakalar mynasypbetli sebitleriň sungat ussatlary hem özüleriniň ajaýyp çykyşlaryny taýýarladylar.

Soňra Senagatçylyk we telekeçiler birleşmesiniň başlygy D. Hudaýberdiyewe söz berildi, ol hormatly Prezidentimize ýurdumyza telekeçiligi ösdürmek üçin döredilýän şertler, halkymyzyň abadandygynyň we durmuş derejesiniň ýokarlandyrmak barada edilýän alada üçin tüýs ýürekden hoşallyk bildirdi.

Soňra milli Liderimiz ýyladyşhana tarap ugrynda we şol ýerde guralan oba hojalyk önümleriniň giň gerimli sergisi bilen tanyşdy. Bu ýerde ýurdumyzyň obasenagat toplumynyň ulgamlarynda ýöriteleşen telekeçiler we hususy öndürjiler tarapyndan öndürilen önümleriň, azyk hem-de gäýtadan işleýän senagatyň önümleriniň giň görümleri görkezildi.

Döwlet Baştutanymyz ýyladyşhana toplumu bilen tanyşlygyny tamamlap, bu ýerde ýetirilýän pomidor hasylynyň ygymynyň başlanmagyna badalga berdi hem-de ony ösdürmekde üstünlikleri arzuw edip, toplumyň ýolbaşçysyna täze oba hojalyk tehnikiýasynyň — dünýä meşhur «John Deere» traktorynyň açaryny dabaraly ýagdaýda gowsurdy.

Şeýle hem şol gün milli Liderimiziň adyndan beýleki welaýatlarda açylan ýyladyşhanalaryň ýolbaşçylaryna döwrebap oba hojalyk tehnikiýalary gowsurdy.

Dabara tamamlanandan soň hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow bu ýere ýygananlara uly üstünlikleri arzuw edip, özüne garaşýan dikuçara münüp, bu ýerden ugrydy.

Şol gün ýurdumyzyň baş welaýatynda ulanylmaga berlen täze ýyladyşhanalarda ýetirilýän önümler ýüklenen awtomobil kerweni ýurdumyzyň we daşary döwletleriň sarp edijilerine gök önümleri ýetirmek üçin ýola düşdi.

«Balkan».

EKOLOGIÝA — ŞÄHERGURLUŞK STRATEGIÝASYNYŇ MÖHÜM UGRY

24-nji martda hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow iş saparyny amala aşyryp, paýtagtymyzyň işewürlük we durmuş maksatly desgalaryň kemala gelýän yeri bolan günorta künjeginde alnyp barylýan işleriň ýagdaýy bilen tanyşdy.

Döwlet Baştutanymyz ir bilen ak mermerli Aşgabadynyň günorta künjeginde sil suwuny sowujy akabalaryny we suw toplajy desgalaryny gurluşygyň alnyp barylýan ýerine geldi.

Wise-premyer Ş. Durdylyýew alnyp barylýan sil suwlaryny sowujy akabalaryny we suw toplajy desgalaryny gurluşyk işleri, şeýle hem diňe bir türkmen halkynyň däl, eýsem, tutuş Gündogar halklarynyň beýik akyldary Magtymguly Pyragynyň heýkeliniň ýerleşdiriljek ýerleri, onuň töwereklerini abadanlaşdymak boýunça ýerine ýetirilýän işler barada hasabat berdi hem-de bu işler barada giňişleýin

maglumat berýän taslamalary we çyzyglary görkezdi.

Döwlet Baştutanymyz görkezilen taslamalar we çyzyglar bilen iňgin tanyşyp, olara birnäçe bellikleri aýtdy we deňişli düzedişleri girizdi. Hormatly Prezidentimiz dostluga, watansöýüjilige, merdanalyga çagyryyan ajaýyp eserleri emele getirmelidir we olaryň taslamalary taýýarlananda häzirkä zamanyň ösen tejribelerinden, milli binagärlik ýörelgelerinden we özboluşly tebigy aýratlyklardan ugur alnmalydyr, ekologiýa meselelerine möhüm ähmiýet berilmelidir diýip, hormatly Prezidentimiz

Gurbanguly Berdimuhamedow wise-premyer Ş. Durdylyýewe, gurluşyk we binagärlik ministri R. Gandymowa, Aşgabat şäheriniň häkimi Ý. Gyljowga anyk tabşyryklar berdi.

Döwlet Baştutanymyz «Türkmenistan — parahatçylygyň we ynanyşmagyň Watany» şygary astynda geçýän ýylyň mukaddes Garaşsyzlygynyň 30 ýyllygy we Aşgabat şäheriniň 140 ýyllygy mynasybetli dabaralara beslenýändigini aýdyp, ýerine ýetirilýän işlerde şanly senelere görüliýän taýýarlyga möhüm ähmiýet berilmeginiň wajypdygyna üns çekdi.

Milli Liderimiz Aşgabadynyň taryhynyň dürlü döwürlerinde döredijilik işgärlerini, aýdymçylary we kompozitorlary täze eserleri döretmäge ruhlandyrdygyny bellep, bu ýerde, Giňdiwaryň eteginde Magtymguly Pyragynyň topolumy ady bilen döredijilik işgärleri üçin niýetlenen merkezi döredilmeginiň maksadalaýyk boljakdygyny aýtdy.

Hormatly Prezidentimiz Köpetdagynyň etegindeki ýerlerde gurlulýan sil suwlaryny sowujy desgalarynyň ugru bilen akyň suwlaryny «Altyn asyry» Türkmen kölüniň akabasyna gowsulup, Garagumnyň jümmüşünde yerleşýän Türkmen kölüne akdrylmagynyň ähmiýetini belledi hem-de deňişli ýolbaşçylara anyk tabşyryklar berdi.

Döwlet Baştutanymyza sil suw akabalarynyň gurluşyklarynyň şekil taslamalary, şeýle hem akabalaryň ugrunda yerleşdirilýän suw saklaýy desgalary, olaryň geçjek ugurlary, awtoluag we demir ýol köprüleriniň yerleşjek yerleri barada maglumat berýän çyzyglar görkezildi.

Wise-premyer Ş. Durdylyýew sil suwlaryny sowujy akabalarynyň ugrunda uly göwrümlü howdanlary döredilýändigini, onda silniň getiren daşlarynyň owradylandygyny, şeýlelikde, sil suwlaryny süzülip, arassa suw alnandygyny barada giňişleýin maglumatlar berdi.

Döwlet Baştutanymyz Aşgabadynyň günortasynda sil suwlardan gorajyly desgalaryny gurluşygyna, şol sanda tebigy akabalaryny ulanyş ýagdaýynyň deňişli derejede saklanmagyna ileri tutulýan ähmiýet berilmelidigini belledi. Bu işde halkymyzyň köpaslylyk tejribesinden ugur alnmagy zerurdyr diýip, milli Liderimiz nygtady.

Soňra gurluşyk we binagärlik ministri R. Gandymow gurluşygy alnyp barylýan sil suwlaryny sowujy desgalaryny toplumyndaky işleriň ýagdaýy, onuň çäklerinde oturdylmaga meýilleshdirilýän suw sorujylaryň yerleşjek yerleriniň çyzyglary hem-de olaryň kuwwaty barada hasabat berdi.

Aşgabat şäheriniň häkimi Ý. Gyljow paýtagtymyzyň bu künjegini toplumlaýyn esasyda döwrebaplaşdymak, aýratyn-da, bu ýerde yakymlý howa gurluşygynyň emele getirmäge gönükdirilen ekologiýa syýasatyny işjeňleşdirmek

boýunça alnyp barylýan işler barada hasabat berdi.

Döwlet Baştutanymyz desgalary, aýratyn-da, sil suw akabalary gurlanda, taslamalary düzülinde, olaryň ýokary hilini, uzak möhletleýinligini üpjün etmek üçin ylmy taýdan esaslandyrylan çemeleşmelere aýratyn ähmiýet berilmelidigini nygtady.

Hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow suw akabalaryny giňeltmek, olaryň geçirijilik ukypyny ýokarlandyrmak, şeýle hem suw akymyny sazlamak üçin suw sowujy desgalaryny zerur bolan möçberlerini, suw hojalyk desgalaryny, köprüleri gurmak boýunça alnyp barylýan işleriň netijeli dowam edilmelidigini belledi hem-de bu wajp ähmiýetli işlerde dünýäniň öndebarýy tejribesiniň oýlanyşykly ulanylmalydygyny we bu desgalaryny gurluşygynyň ylmy taýdan esaslandyrylmalydygyny barada tabşyryklar berdi.

«Balkan».

TER GÖK ÖNÜMLER – AK BAZARLARYŇ BEZEGI



Naybaşy baýramymyz bolan mukaddes ýurt Garaşsyzlygymyzyň 30 ýyllyk, gözəl paýtagtymyz Aşgabat şäheriniň esaslandyrylmagynyň 140 ýyllyk şanly seneleriniň dabaranlygynyň «Türkmenistan — parahatçylygyň we ynanymagyň Watany» ýylynda milli ykdysadyýetimiziň dürlü pudaklarynda hususy ulgamyň eýeleýän ornuny giňeltmek babatdaky tutumlar täze rowaçlyklara beslenýär. Hormatly Prezidentimiziň ak patasy bilen berkarar Diýarymyzyň welaýatlarynda Türkmenistanyň Senagatçylyk we telekeçiler birleşmesiniň agzalary tarapyndan

güwäsi bolan bu taryhy pursat ýurdumyzy durmuş-ykdysady taýdan özgertmekde netijeli sepgitlere ýetilýändigini ýene bir ýola tassyklady. Ter gök önümleri bilen zähmetsöýer halkymyzyň baýramçylyk şaçaklarynyň bereket bolçulygyny has-da artdyryjak ýyladyşhanalarynyň arasynda welaýatymyzyň Türkmenbaşy şäherinde ýerleşýän gök önümleri ösdürýän ýetirdirmäge ýöriteleşdirilen, dünýäniň öndürebaryň önüm öndürijileriniň iň häzirkizaman tehnologiýalaryna daýanýan döwrebap ýyladyşhananyň mynasyp orun eýelemegi

aşyrylýan giň gerimli özgertmelere mynasyp goşantlaryny

Diýarymyzyň çar kününde sazlaşykly alyp barylmagy aýratyn belenilmäge mynasypdyr. Munuň özi ýurdumyzyň sebitteleriniň giň tebigy mümkinçilikleriniň netijeli peýdalanylmagyna, oba hojalygyna dünýäniň öndürebaryň tejribeleriniň hem-de işläp taýýarlamaalarynyň üstünlikli ornaşdyrylmagyna, ene topragyň sözüniň doly manysynda bereket çişmesine öwürilmegini gazanmaga düýpli iberi beryär.

Yubileý ýylynda işe girizilen ýyladyşhanalarda ösdürilip ýetirilýän ter gök önümleriň diňe bir içkeri sarp ediljelerine ýetirilmän, eýsem, daşarky bazarlara hem yzygiderli ugradyljakdygy türkmen işewürleriniň bäsleşige ukyply, ýokary hilli önümleri bilen dünýä bazarlarynda eýeleýän mynasyp orunlaryny has-da berkitjekdikleriniň hem kepilidir. Telekeçilerimiziň gazanyan



goşandyklaryna şaýatlyk edýär.

Kuwwatly ykdysadyýetimiziň agrosenagat toplumynyň durmuşynda şanly waka bolan bu ýyladyşhanalarynyň ulanyşa tabşyrylmagy ak bazarlarymyzyň türkmen topragynda ýetirilýän ter gök önümleri bilen bolan önümleriň netijeli peýdalanylmagyna güwäsidir. Halkymyzy bereketli topragynda ösdürilip ýetirilýän, ekologiya taýdan arassa oba hojalyk önümleri bilen bolan önümleriň netijeli peýdalanylmagyna güwäsidir. Halkymyzy bereketli topragynda ösdürilip ýetirilýän, ekologiya taýdan arassa oba hojalyk önümleri bilen bolan önümleriň netijeli peýdalanylmagyna güwäsidir. Halkymyzy bereketli topragynda ösdürilip ýetirilýän, ekologiya taýdan arassa oba hojalyk önümleri bilen bolan önümleriň netijeli peýdalanylmagyna güwäsidir.

şeyle buýsançly üstünlikleri hormatly Prezidentimiziň ykdysadyýetini



dürlü ulgamlarynda hususy eýeçiliğiň paýyny düýpli ýokarlandyrmak, kiçi we orta telekeçiliği, hususy başlangyçlary sazlaşykly we netijeli ösdürmek üçin amatly hukuk, ykdysady, maliýe hem-de durmuş şertlerini döretmek babatdaky taýsyz tagallalarynyň miwesidir. Döwlet derejesinde edilýän şeýle aladalar mynasyp iş netijeleri arkaly jogap bermek üçin ýurdumyzyň hususy-yetçileri ykdysadyýetimiziň agrosenagat toplumynda hem ýokary zähmet öndürijiligini gazanyp, pudakda öndürilýän önümleriň möçberlerini yzygiderli artdyrmakda aňli tejribelerini orta goýýarlar. Telekeçilerimiziň şanly baýramlaryna toý serpaýlary — döwrebap ýyladyşhanalary munuň nobatdaky subutnamasydyr.

Nurmämmed HYDYROW. Surata düşüren Andreý PAKULOW. «Balkan».



gurlan alty sany ýyladyşhananyň dabaryly ýagdaýda açylyp, birbada ulanyşa tabşyrylmagy munuň subutnamasyna öwürüldi. Mähriban Watanymyzyň bagtyýar ilatynyň toý şatlygyny artdyryp, «Döwlet adam üçindir!» diýen baş taglymatymyzyň rowaçlyklara beslenýändiginiň

guwandyrýdyr. Umumy tutýan meýdany 4 gektar bolup, ýylda bir gektardan 20-50 tonna gök önümleri ýetirdirmäge meýilleşdirilýän döwrebap ýyladyşhana welaýatymyzyň telekeçileriniň hem hojalygy ýöretmeginiň netijeli usullaryny ornaşdyrmakda amala



ARKADAGA YÜREKLERDE ALKYŞ BAR



Myraturdy NAZLYÝEW, ýyladyşhananyň ýolbaşçysy:

— Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe hususy telekeçiler ýurdumyzyň aňli ugurlarynda alyp barylýan işlere mynasyp goşant goşmak bilen, halkymyzy türkmen topragynda öndürilýän ýokary hilli azyk

önümleri bilen üpjün etmede hem giň gerimli işleri durmuşa geçirýärler. Mähriban Arkadagymyzyň berýän kömekdarynyň netijesinde uly tejirbe toplan hususy işewürleriň ekerançylyk meýdanlarynda, döwrebap ýyladyşhanalarda oba hojalyk ekinlerini ösdürüp ýetirdirýärler, kämil tehnologiýalar ornaşdyrylan kärhanalarda şol önümleri gaýtadan işleýärler.

Mukaddes Garaşsyzlygymyzyň 30 ýyllyk şanly toýuna barýan şu ajaýyp günlerimizde Türkmenbaşy şäherinde döwrebap ýyladyşhananyň açylyp, ulanylmaga berilmeginiň hem «Türkmenistan — parahatçylygyň we

ynanymagyň Watany» ýylynyň şanly seneleriniň hatarynda mynasyp orun eýeländigini buýsanç bilen aýdasyň gelýär. Sebäbi şanly ulgam arkaly açylyş dabarasyna Arkadag Prezidentimiziň hut özüniň gatnaşmagy biziň — hususy işewürleriň başyny göge ýetiren waka boldy.

Eziz Diýarymyzda sunuň ýaly döredilýän giň şert-mümkinçiliklerden netijeli peýdalanylýan, ilatymyzy ter gök önümler bilen üpjün etmede aňli ukyp-başarmygymyzy, iş tejribämizi orta goýýars. Hususy işewürleriň berýän uly kömek-goldawlary üçin Arkadag Prezidentimize alkyşymyz egilsmezdir.

netijesinde, mukaddes Garaşsyzlygymyzyň şanly 30 ýyllygynyň uly ruhbelentlikde toýlanjak ýylynda welaýatymyza häzirkizaman zamaňnyň iň kämil enjamlary bilen üpjün edilen täze ýyladyşhanamyz açylyp, ulanylmaga berilmegi şatlygymyza şatlyk goşdy.

Bu dabaryly waka Gahryman Arkadagymyzyň ýer eýeleriniň türkmen topragynda öndürilýän önümleriň bolçulygyny döretmegi, bereketli hasylyň daşary ýurtlara iberilýän möçberlerini artdyrmagy, importyň ornuny tutýan yerli önümleri köp mukdarda öndürmegi

ugrunda edýän taýsyz tagallalarynyň ýerine düşýändigine şaýatlyk edýär. Ata Watanymyzda halkymyzyň bolein, eşretli durmuşda yaşamagy, raýatlarymyzyň öz topragynda ýetirdirilýän dürlü önümler bilen ýylyň tutuş dowamynda ygtybarly üpjün edilmege babatda hormatly Prezidentimiziň edýän uly aladalaryna mynasyp goşant goşmak biziň esasy maksadymyz bolup durýar. Eziz Arkadagymyzyň özüme bildirýän ynamyny ödemek ugurunda yhlasyly zähmetimizi gaýgymarys.

döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe mähriban Arkadagymyzyň taýsyz tagallasy bilen ýurdumyzyň oba hojalyk pudagynda, telekeçiligi ösdürmede guwandyrýan işler alyp barylýar. Milli Liderimiziň öňe süren «Döwlet adam üçindir!» diýen ýörelgesine esaslanyp durmuşa geçirilýän işler halkymyzyň bolein hem-de asuda yaşamagyna gönükdirilendir. Bereketli topragymyzda öndürilýän gök we bakja önümleri ýokary hilliligi, ekologiya taýdan arassalygy bilen tapawutlanyp, olar halkymyzyň

islegini doly kanagatlandyryar. Göreninde gözüni dokundyrýan ter önümler ak bazarlarymyzda beýer. Türkmenbaşy şäherinde täze açylan, kämil tehnologiýalar bilen üpjün edilen döwrebap ýyladyşhanamyzda ýylyň aňli paslynda ter gök önümleriň bol hasylyny ýetirdirmäge hemme mümkinçilikler bar.

Gerdeji işlemegimiz, toprakdan bol hasyl almalygy üçin giň ýol açýan mähriban Arkadagymyzyň jany sag, ömri uzak bolsun!



Agamämmed SOLTANOW, ýyladyşhananyň hünärmeni:

— Hormatly Prezidentimiziň Watanymyzyň ykdysady kuwwatynyň has-da pugtalanmagy, halkymyzyň eşretli durmuşda yaşamagy ugrunda edýän aladalarynyň



Mähri ANNADURDYÝEWA, ýyladyşhananyň işçisi:

— Sahawatly toprak — rysgal-bereketdiki çişmesi. Alyn deriniň döküp, halal zähmet çekseň, ene toprak hasylyny bolluk bilen eçilýär. Berkarar

MILLI DEMOKRATIÝAMYZYŇ MÖHÜM AÝRATYNLYGY

Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Halk Maslahatynyň agzalarynyň ertir geçiriljek saýlawlary hormatly Prezidentimiziň parasatly baştutanlygyna döwletimiziň kanunçylyk esaslaryna berkitmek bilen, döwlet dolandyrylyşynda halkyň işjeň ornuny pugtalandyryp, milli demokratiýamyz kämilleşdirmekte uly üstünlikleriň gazanylyandygyny nobatdaky gezek dünýä ýaýar. Gahryman Arkadagymyz häkimiyet bilen halkyň jebisliginde we hemişelik hyzmatdaşlygynda döwürün öndürebaryň, aňli ugurlarda okgunly ösýän kuwwatly döwletini gurup boljakdygyny hemişe aýratyn nygtayar. Şu hakykdan ugur alyp, Arkadag Prezidentimiz iki palatly ulgama geçmek başlangyjyny öňe sürdi. Bu başlangyj halkymyzyň giň goldawyna eye boldy. Şeýlelikde, «Türkmenistanyň Konstitusiyasyna ulytgetmeler we goşmaçalar girizmek haknynda» Türkmenistanyň Konstitusion kanuny kabul edildi. Oňa laýyklykda, ýurdumyzyň milli parlamentiniň Milli Geňes, onuň kanun çykarýjy palatasy Mejlis, wekilçilikli palatasy bolsa Halk Maslahaty diýlip atlandyryldy.

Hormatly Prezidentimiziň öndüregüçlilik başlangyjynda, halkymyzyň aňlumy goldawyna daýanyp, ýurdumyzyň kanun çykarýjy edarasynyň gurluşynda amala aşyrylan bu özgertmeler jemgyýetçilik we döwlet durmuşyny mundan beýläk-de demokratiýalaşdyrmak üçin möhüm şertleri üpjün etmek ýaly asyly maksada gönükdirilendir. Bu maksada ýetmekdäki tagallalaryň rowaçlygy döwlet dolandyrmagyň demokratik ýörelgeleriniň baýlaşmagyna hem-de işjeňleşmegine mynasyp beýanyňy tapar.

Gahryman Prezidentimiziň elmydama jaýdar nygtaýyş ýaly, döwletimiziň kanunçylyk esaslarynyň yzygiderli berkidilmegi ýurdumyzyň hemmetaraplaýyn gülläp ösmegine wajyp ähmiýetlidir. Şu nukdaýnazardan alanynda, iki palatly parlament ulgamyna geçilmegi Milli Parlamente jemgyýetiniň aňli gatnalarynyň wekilçilik etmeginde hem-de ata Watanymyzyň köptaraply ösüşine täzeçe iberi berjek önýn çözümleriň işlenip taýýarlanygyna zerur bolan şert-mümkinçilikleri üpjün eder. Hil taýdan täze iki palatly ulgamynyň döredilmegi ýurdumyzyň raýatlarynyň döwlet häkimiyetini dolandyrmaga bolan konstitusion hukuklarynyň Arkadag Prezidentimiziň berkarar eden bagtyýarlyk döwüriniň ruhana laýyk derejede üpjün edilmeğinde hem möhüm ädimdir. Şeýle-de, bu özgertmeler adam hukuklarynyň iň ýokary gymmatlyk hökmünde ykrar edip, muny Esasy Kanunymyz — Konstitusiyamyz arkaly berkidýän Garaşsyz, baky Bitarap Diýarymyzda adalatlylyk ýörelgeleriniň pugtalandyrylyandygyny hem aňli aýdyňlygy bilen görkezýär.

Iki palatly parlament ulgamyna geçmek arkaly öňde goýulýan baş wezipeleriniň bireme ýurdumyzyň aňli ugurlarda gazanylan okgunly ösüşini mundan beýläk-de ygtybarly üpjün etmede ýbaratdyr. Şunda amala aşyrylýan köp ugurly uzak möhletleýin maksatnamalaryň kanunçylyk binýadyny yzygiderli kämilleşdirmegiň hasabyna has-da berkitmek möhüm şertleriň biri bolup durýar. Gahryman Arkadagymyzyň ygylan eden «Döwlet adam üçindir!» diýen baş taglymatymyzyň ynsanperwer ýörelgelerinden ugur alyp, halkymyzyň rüşen geljeginde gönükdirilen beýik tutumlaryň, aňlumy bähbitleri nazarlaýan iri möçberli taryhy taslamalaryny durmuşa geçirilmeginde wajyp orny eýeleýän kanunçylyk-hukuk resminamalarynyň işlenip taýýarlanylmagyna iň oňat dünýä tejribeleriniň milli tejribeler bilen sazlaşygynyň wajpylygy bolsa hemmä düşnüklidir. Iki palatly parlament ulgamynyň şunuň ýaly möhüm ähmiýetli taraplarynyň bardygyny buýsanç bilen nygtasa bolar. Sebäbi, Milli Parlamentiň iki palatly ulgama geçmegi bilen, onuň düzümine jemgyýetiniň aňli gatnalarynyň wekilçilik etmek mümkinçiliginiň gerimi has-da giňeyär. Munuň özi, iki palatly parlament ulgamyna geçilmeginiň agzybir halkymyzyň egilmege döredijilik mümkinçiliklerini bir kuwwatly güýje öwürýär, Arkadag Prezidentimiziň öz halkyna peşgeş beren Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwürüniň nurana geljeginde gönükdirilen beýik tutumlarynyň elmydama rowaçlyklara beslenmegine netijeli peýdalanylmaga şertleri döredýändigine hem doly şaýatlyk edýär. Diýmek, ýokarda hem beläp geçişimiz ýaly, Türkmenistanyň Mejlisiniň hem-de Türkmenistanyň Halk Maslahatynyň wekilçilikli kanun çykarýjy häkimiyetiniň wezipelerini ýerine ýetirýän edaralar ulgamyna goşulmagy, ýagny iki palatly ulgama geçilmegi jemgyýetiniň aňli gatnalarynyň bähbitlerine wekilçilik etmegini üpjün eder. Şonuň üçin hem şu ýylyň 28-nji martynda geçiriljek saýlawlarda baý durmuş tejribesi bolan, döwlet we jemgyýetçilik işleriniň dürlü ugurlarynda aýratyn hyzmatlary bitirip, halk arasynda uly abraý-hormatdan peýdalanyan mynasyp adamlar Türkmenistanyň Milli Geňeşiniň Halk Maslahatynyň agzalaryna saýlanar.

Milli demokratik ýörelgelerimize, ynsanperwerlige esaslanýan raýat jemgyýetini pugtalandyrmak bilen, türkmen halkynyň ösüşiniň täze belentliklerine tarap ynamly öňe alyp barýan hormatly Prezidentimiziň jany sag, ömri uzak bolup, tutumlary hemişe rowaçlyklara beslensin!

Nury MÄMMEDOW.

Türkmenistan döwletimiziň Garaşsyzlygyny gazanan ilkinji günlerinden başlap, daşary syýasatda bitaraplyk ugruny saýlap almagy, parahatçylyk söýüjilik, önýn bitaraplyk, «Açyk gapylar» syýasatyny ýöredip başlamagy ýurdumyzyň dünýä bileleşigine işjeň goşulýşy girmegine ýardam etdi. 1995-nji ýylyň 12-nji dekabrynda Birleşen Milletler Guramasynyň

ykdysady, durmuş, medeni we ekologiya hyzmatdaşlygy boýunça ençeme Karamamalaryň kabul edilmege Gahryman Arkadagymyzyň alyp barýan daşary syýasatynyň abraýly gurama bolan Birleşen Milletler Guramasyny tarapyndan uly goldawa eye bolýandygynyň subutnamasydyr. Berkarar döwletiniň bagtyýarlyk döwründe hormatly Prezidentimiziň pähim-paýhasy

PARAHATÇYLYK ŞUGLASY

Baş Assambleýasynyň 50-nji sessiýasyna dünýäniň 185 döwletiniň goldamagyna «Türkmenistanyň hemişelik Bitaraplygy» atly Rezolýusiýa biragyzdan kabul edildi. Bu möhüm resminama Türkmenistanyň bitaraplygynyň we onuň parahatçylyk dörediji tagallalarynyň dünýä döwletleri tarapyndan ykrar edilmege boldy.

Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistan dünýäniň köp sanly döwletleri we halklary guramalary bilen deňhukukly hyzmatdaşlyk gatnaşyklaryny alyp barýar. Bitarap Türkmenistan döwletimiziň başlangyjy bilen BMG-niň Baş Assambleýasy tarapyndan energetika,

ýolbaşçylygyna Garaşsyz, baky Bitarap ýurdumyzyň halkara abraýy has-da belende galyp, halkara möçberindäki tutumly işler täze tapgyra çykdy. Eziz Diýarymyzyň dünýä we sebit möçberinde alyp barylýan işlerine halkara jemgyýetçiligi tarapyndan ýokary bahanyň berilmegi hem muňa güwä geçýär.

Merdana halkymyza asuda, abadan durmuşy peşgeş beren Gahryman Arkadagymyzyň jany sag, ömri uzak bolup, umumadamzat ähmiýetli başlangyçlary rowaç alsun!

Maksatmyrat ANAYEWA, Türkmenbaşy etrabynyň prokurorunyň kömekçisi, 3-nji derejeli jurist.

NURANA YKBALLY DIÝAR

Hormatly Prezidentimiziň parasatly baştutanlygy hem-de dünýä nusgalyk tutumlary netijesinde günlerimiz şöhratly taryhumyzy bezeýän şanly wakalara beslenýär. Munuň özi berkarar Diýarymyzyň bagtyýar raýatlarynyň bähbitlerini nazarlaýan beýik maksatlary durmuşa geçirmegi baş maksady hasaplaýan döwlet Baştutanymyzyň bu ugurdaky tagallalarynyň rowaçlyklara beslenýändiginiň subutnamasy bolup durýar.

Mähriban Watanymyzda durmuşymyzy täze öwüşginler bilen baylaşdyrjak il-ýurt bähbitli işler, bagtyýar durmuşda yaşamak, döretmek, gurmak üçin döredilýän giň mümkinçilikler, durmuş-ykdysady özgertmelerde eýelenýän sepgitler milli Liderimiziň «Döwlet adam üçindir!» diýen taglymatyna bolan ynamymyzy pugtalandyryar, döwletimiziň ynsanperwer syýasatyna bolan söýgi-buýsanymyzy artdyryar. Ýurdumyzyň bagtyýar raýatlarynda il-ýurt

bähbitli, dünýä ähmiýetli tutumlary amala aşyrmaga işjeň gatnaşmaga höwes döredýär.

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe ýurdumyzyň we jemgyýetçilik durmuşymyzyň aňli ugurlaryny gurşap alan özgertmeleriň, Diýarymyzyň şan-şöhratyny artdyryjak, halkymyzyň mertebesiniň öňküdendem belende göterjek şanly wakalaryny mundan beýläk hem rowaçlanjakdygyny buýsanç bilen aýdyp bilers. Watanymyzyň, agzybir halkymyzyň beýik geljeginiň hatyrasyna gijesini gündiz edip zähmet çekýän, ýurdun kuwwatynyň artmagyny, döwletimiziň abadançylygynyň ülkesine öwürilmegini döwlet syýasatynyň düýp özeninde goýýan hormatly Prezidentimiziň hemişe jany sag bolup, beýik maksatlary rowaçlalyga beslensin!

Gülňabat KYMAMEDOWA, Hazar şäher medeniýet bölüminiň Garaşsyzlyk şäherçe medeniýet üýününiň müdiri.

MILLI MEDENIÝET – GÖWÜNLERIŇ GANATY

Ýurdumyza medeniýet ulgamyny ösdürmek babatda uly işler durmuşa geçirilýär. Milli medeniýetimize we sungatymyza uly sarpa goýýan Gahryman Arkadagymyzyň: «Häzirkizaman döwürde türkmen medeniýetiniň, sungatynyň we edebiyatynyň has-da ösmegi, täze eserler bilen baýlaşmagy üçin döwletimizde aňli şertler we giň mümkinçilikler döredilýär» diýen sözlerinden hem görnüş ýaly, ýurdumyza bu ulgam ýaşamaga has-da rowaçlandyrmak, ýaş zehinleri ýüze çykarmak, ata-babalarymyzdan döp bolup galan halypa-şägirtlik ýörelgesini ösdürmek, ýaşlaryň öz zehinlerini açyp görkezmelekleri, saýlap alan ugurlary boýunça barha kämilleşmekleri üçin bagtyýarlyk döwürimizde uly işler amala aşyrylyp,

olar buýsanlymaga, guwanlymaga mynasypdyr.

Medeniýet babatda geçirilýän işler, dürlü mazmunly çäreler Garaşsyz, hemişelik Bitarap Türkmenistan Watanymyz bilen dünýä döwletleriniň arasyndaky hoşniýetli dost-doganlyk gatnaşyklaryny pugtalandyrmakda möhüm ähmiýete eye bolup, milli medeniýetimize hem-de sungatymyza uly üns berilýändiginiň, bu ulgama zähmet çekýän adamlaryň, döredijilik işgärleriniň döwlet tarapyndan hemişe hormat-sarpa, goldaw-hemayata eýediginiň subutnamasydyr.

Anastasiya KONOWALOWA, welaýat çagalar sungat mekdebindeňiň ýokary derejeli muqallmy.

